



0504/2065/0904

3 Year LL.B. V Semester/5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min.) IX Semester/
5 Year B.A.LL.B./B.B.A.LL.B. IX Semester (Old/New)

Examination, December 2018

**Opt. – IV : INTERPRETATION OF STATUTES AND
PRINCIPLES OF LEGISLATION**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instructions : 1. Answer Q. No. 9 and any five of the remaining questions.

2. Q. No. 9 carries 20 marks and remaining questions carry 16 marks each.

3. Answers must be written **either in English or Kannada completely.**

Q. No. 1. "Statute must be read as a whole in its context". Explain.

Marks : 16

“ಶಾಸನವನ್ನು ಅದರ ಸಂದರ್ಭಾನುಸಾರವಾಗಿ ಪರಿಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಓದತಕ್ಕದ್ದು”
ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. Explain the role of legislative history in interpretation of statutes.

Marks : 16

ಶಾಸನದ ನಿರ್ವಚನದಲ್ಲಿ ಸಂಸದೀಯ ಚರಿತ್ರೆಯ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. Discuss the rule of harmonious construction.

Marks : 16

ಸಾಮರಸ್ಯದಿಂದ ಅರ್ಥ ಕಲ್ಪಿಸುವ ತತ್ವವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

Q. No. 4. Explain the principles “Ejusdem generis” and “Noscitur a sociis”.

Marks : 16

“ಸಜಾತೀಯ ನಿಯಮ” ಮತ್ತು “ಸಹಚರ್ಯ ಅರ್ಥಾನ್ವಯ” ತತ್ವಗಳನ್ನು
ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. Discuss the consequences of a repeal of a statute.

Marks : 16

ಶಾಸನವೊಂದನ್ನು ನಿರಸನಗೊಳಿಸುವಿಕೆಯಿಂದ ಆಗುವ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು
ವಿವರಿಸಿರಿ.

P.T.O.



Q. No. 6. Explain the principles of interpretation of taxing statutes.

Marks : 16

ತೆರಿಗೆ ಶಾಸನಗಳ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 7. Explain different kinds of pleasures and pains.

Marks : 16

ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಸಂತೋಷಗಳು ಮತ್ತು ನೋವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 8. Write short notes on **any two** :

Marks : 2×8=16

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

a) Preamble

ಪೀಠಿಕೆ

b) Evasion of statutes

ಶಾಸನಗಳಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ

c) Ascetic principle.

ದೇಹವನ್ನು ದಂಡಿಸುವ ತತ್ವ.

Q. No. 9. Solve **any two** of the following problems :

Marks : 2×10=20

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಸೂಚಿಸಿರಿ :

a) Mohan files a water pollution case in criminal court under Section 133 of Cr.P.C. but magistrate does not entertain the case stating Pollution Control Board has jurisdiction under the Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974, not the Criminal Court. Advice Mohan with the help of suitable rule of interpretation.

ಮೋಹನನು ಜಲಮಾಲಿನ್ಯ ಕುರಿತು ಮೊಕದ್ದಮೆಯನ್ನು ಅಪರಾಧಿಕ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯ ಕಲಮು 133ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಈ ಪ್ರಕರಣ ಜಲ(ಮಾಲಿನ್ಯ ತಡೆ ಹಾಗೂ ನಿಯಂತ್ರಣ) ಕಾಯ್ದೆ, 1974ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಲಿನ್ಯ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮಂಡಳಿಯ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆಯೇ ಹೊರತು ತಮ್ಮ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಅಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣ ನೀಡಿ ಸ್ವೀಕರಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ಸೂಕ್ತ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ನಿಯಮದ ಸಹಾಯದಿಂದ ಮೋಹನನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

- b) A minor has right to maintenance under Cr.P.C. Muslim Women (Protection of Rights on Divorce) Act, 1986 also enables Muslim woman to claim maintenance for her children. Under which law can a Muslim minor claim maintenance ? Decide with the help of relevant rule of interpretation.

ದಂಡ ಪ್ರಕ್ರಿಯಾ ಸಂಹಿತೆಯಡಿ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಬಾಲಕನು ಜೀವನಾಂಶ ಕೇಳುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾನೆ. ಅಲ್ಲದೇ ಮುಸ್ಲಿಂ ಮಹಿಳೆಯು ಮುಸ್ಲಿಂ ಮಹಿಳೆ (ವಿಚ್ಛೇದನ ನಂತರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಹಕ್ಕು) ಅಧಿನಿಯಮ, 1986ರ ಅಡಿ ತನ್ನ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಜೀವನಾಂಶ ಕೇಳುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾಳೆ. ಅಪ್ರಾಪ್ತ ಮುಸ್ಲಿಂ ಬಾಲಕನು ಯಾವ ಕಾನೂನಿನಡಿ ಜೀವನಾಂಶ ಕೇಳಬಹುದು ? ಸೂಕ್ತ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ನಿಯಮದ ಸಹಾಯದಿಂದ ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

- c) Special Courts Act, 1992 which confers civil jurisdiction on special court relating to any property bars the jurisdiction of any other court. Where as recovery of debts due to Banks and Financial Institutions Act, 1993 provides for tribunals to recover debts due to Banks and financial institutions. Both are 'Non Obstante Clauses'. Resolve the clash between the two laws using relevant rule of interpretation.

ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1992 ವು ವಿಶೇಷ ನ್ಯಾಯಾಲಯಗಳಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇತರ ಯಾವುದೇ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನಿರ್ಬಂಧಿಸುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಹಾಗೂ ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿ ಅಧಿನಿಯಮ, 1993ವು ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣಕ್ಕೆ ನೀಡುತ್ತದೆ. ಎರಡೂ ಕಲಮುಗಳು "ಹಾಗಿದ್ದಾಗ್ಯೂ ಎಂದು ಹೇಳುವ ಖಂಡ"ಗಳಾಗಿವೆ. ಈ ಎರಡೂ ಕಲಮುಗಳ ಘರ್ಷಣೆಯನ್ನು ಸರಿಯಾದ ಅರ್ಥೈಸುವಿಕೆಯ ನಿಯಮದ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ಪರಿಹರಿಸಿರಿ.